„Сказание“ (СИП), така и предполагаемият препис/редакция (БАЛ-б) най-късно от
началото на ХVІ в., чийто адаптиран османски превод е послужил за изготвянето на БИ
в „Аналите“ на Кемалпашазаде (1510 г.). Автографът не е запазен, но текстът е оцелял в
трите преписа на втория том – М (от края на ХVІІ в.), N от 1119 г. х. (1707/8 г.) и по-
късното копие М-1 (от началото на ХХ в.). В отделен параграф е предложен българският
превод на БИ в съпоставка с осъвременения текст на СИП. За онагледяване на сходствата
и различията двете съчинения са изложени паралелно в две отделни колони.

ще да е бил породен също от присъщи и на мюсюлманите разбирания за свършека на
света, очакван да настъпи след 7000 годишно съществуване, но не през 1492 г., както
било по византийското летоброене, а в края на ислямското хилядолетие (999 г. х.), т. е.
през 1590/91 г. Това би позволило адаптирането на БАЛ-б в ислямска среда.
Кемалпашазаде обаче едва ли се е интересувал от пророческо-апокалиптичния характер
на своя източник за българската история и затова е изпуснал съответните му части.